Mais, pour en revenir à cette funeste loi sur « les Confessions 
religieuses et les Congrégations », grande a été Notre douleur en 
constatant que les législateurs ont ouvertement affirmé dès le début 
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edicere nullam esse Civitali religionem propriam, atque adeo, 
quod iam Hispaniae mqderandae « Constitutio » inique sanxi tde 
Civili Societate ab Ecclesia seiungenda, id confirmare ratumque 
habere. 

Ne diu heic multumque moremur, longius persequi nolumus 
quam rejnoti a ventate ii aberrant, qui huiusmorli discidiurn 
liei tun I in se probaturoque habeant; idque praesertim, cum de 
Natione agatur, quorum cives fere omnes catholico nomine glo-
riantur. Haec siquidem nefasta seiunctio, si rem intento animo 
consideremus — ut non semel, occasione data, signi ficavimus, ac 
nominatimi per Encyclicas Litteras « Quas primas » — Laids-
lamm commenta necessario consequitur, qui se liominumque 
consortionem a Deo ideoque ab Ecclesia abalienare contendunt. 

At si cuilibet populo perabsurdum est, nedum impium, Deum 
Greatorem providentemque ipsius Civilis Societatis Rectorem 
a re publica prohibera, id tarnen, peculiari modo, Hispanorum 
genti adversatur, quos penes Ecclesia, cum in legibus, tum in 
scholis inque ceteris privatis publicisque institutis nullo non 
tempore meritoque potiorem ac féliciter actuosiorem locum 
o))tinuit. 

que l'Etat n'a aucune religion particulière et que, par suite, ils vou­
laient confirmer et ratifier le principe de la séparation de l'Eglise et 
de l'Etat, si injustement inscrit dans la Constitution espagnole. 

Sans nous arrêter longtemps sur ce point, Nous voulons tout de-
suite affirmer combien sont loin de la vérité et se trompent ceux qui-
tiennent pour permise en soi et bonne pareille séparation, surtout 
lorsqu'il s'agit d'une nation dont la majorité des citoyens se glorifie 
d'être chrétienne. 

Cette séparation néfaste, si Nous la considérons attentivement — 
comme plusieurs fois, à l'occasion, Nous l'avons indiqué, notam­
ment dans l'encyclique Quas Primas, — est la conséquence néces­
saire de la théorie des laïcistes, qui s'efforcent de se séparer de 
Dieu, de détacher la société humaine de Dieu et par là même de 
l'Eglise. 

Par ailleurs, si pour tout autre peuple -c'est une absurdité et une 
impiété que de chasser de l'Etat le Dieu créateur et Providence et le 
Maître de la société civile elle-même, ceci répugne de façon plus-
spéciale encore à la nation espagnole, chez qui l'Eglise toujours et 
justement a eu Ja place principale et la plus heureusement active 
dans les lois, dans les écoles et dans toutes les autres institutions 
privées et publiques. 
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Animadvertendum praeterea est hoc impietatis inceptum non 
modo ipsimet christianae populi conscientiae — iuventutis prae-
sertim, quae, Religione posthabita, educari iubetur, ac domestici 
convictus, cuius sacrosancta praecepta violantur — non repara-
bili esse detrimento, sed auctoritati etiam Civitatis moderatrici 
haud minus incommodi ac damni inferre; quae quidem, cum ita 
praesidium dimiserit, quod earn populis commendabat, cum doc-
trinam scilicet de divina origine, sanctione obtemperandique 
ratione omnino respuerit, prorsus necesse est ut et validiorem 
obligandi vim et firmiorem obedientiae observantiaeque titulum 
una simul amittat. 

Huiuscemodi damna ex hoc discidio proficisci, eae non paucae 
testantur Nationes, quae, cum id ipsuni in suam rei publicae 
ordinationem induxissent, haud ita multo post rei roedendi 
opportunitateni professae sunt, seu leges Ecclesiae mfensas — 
ad interpretationem saltern et ad usum quod pertinet — com­
mutando temperandoque, seu id efficiendo, ut, quamvis traec 
seiunctio permaneat, Civitas tarnen et Ecclesia pacate inter se 
-conversentur mutuamque sibi operarci praeslent. 

Nihilo secius Hispaniae legumlatores, haec parvi pendentes 

Notons encore que cette entreprise impie n'est pas uniquement 
un dommage irréparable pour la conscience chrétienne même du 
peuple — de la jeunesse en particulier, que Ton ordonne d'éduquer 
en dehors de toute religion, de la famille aussi qu'on profane dans 
ses principes les plus sacrés, — mais qu'elle entraîne encore un 
détriment et un préjudice non moins grand pour l'autorité civile. 

Celle-ci, en effet, en perdant l'appui qui la recommandait aux 
peuples, c'est-à-dire en proscrivant totalement la doctrine de l'ori­
gine, de la sanction et du motif d'obéissance divins, doit nécessai­
rement perdre du même coup sa plus grande force de contrainte 
ainsi que son titre le plus solide à l'obéissance et au respect. 

Sans aucun doute, ces dommages découlent de la séparation de 
l'Eglise et de l'Etat comme le prouve l'exemple d'un grand nombre 
-de nations. En effet, après avoir introduit cette séparation dans leurs 
Constitutions, ces nations n'ont pas tardé à s'apercevoir qu'elles 
•devaient réparer leur erreur, soit en modifiant ou en restreignant — 
au moins dans leur interprétation ou leur application — les lois 
contraires à l'Eglise, soit, malgré le maintien de la séparation elle-
même, en s'efforçant de réaliser entre l'Eglise et l'Etat une entente 
pacifique et une mutuelle collaboration. 

De ces leçons de l'histoire, les nouveaux législateurs espagnols 
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quae historia docet, id genus diícidium decrevere, quod i 1 Ii 
reapse adversatur iidei, quam cives paene omnes proiitentur; 
discidium dicimus vel eo calamitosius atque iniquius, quod, illud 
libertatis nomine i m posi Lu m usque ad communis iuris infìtia-
tionem ipsiusque libertatis urget, quam tarnen certain pariter 
omnibus tutamque spondent. Ecclesiasti sacrosque administros 
iniustis exceptiouibus ita obnoxios reddidere, ut eosdem subiicere 
magistratuum arbitrio eniterentur. 

Etenim, « Constitutionis » ceterorumque decretorum vi, si 
quaevis opinio, vel omnino falsa, et publice exprimi, et in 
apertura potest prosilire campum, at Catholica Religio una, cui 
se Alios addictissimos profìtentur Hispani, quam impertit inst i -
tutionem, videt invidiose observatam iudicatamque, et litterarum 
ludos ceteraque de hispanicae doctrinae optimarumque artium 
processu lam bene merita opera multis vexata impedimentis. 

Ipsa divini cultus perfunctio, in praecipuis etiam rebus ex 
moreque traditis ritibus, coërcitionibus non caret; ut Religionis 
traditio ac cura in institutes, quae a Civitatis moderatoribus pen­
dent; ut religiosae, quae ducuntur, pompae, indebitae publi-
corum magistratuum temperationi omnino permissae; utdenique 

n'ont pas voulu tenir compte. Ils ont voté une forme de séparation 
qui s'oppose foncièrement à la foi catholique, professée par la plus 
grande partie des citoyens. Une séparation, disons-Nous, d'autant 
plus désastreuse et injuste qu'elle a été imposée au nom de la 
liberté et poussée jusqu'à la négation du droit commun et de cette 
liberté même qu'ils avaient promis de donner et de conserver à tout 
le monde indistinctement. Ils ont soumis l'Eglise et les ministres 
sacrés à de si injustes exceptions qu'ils en arrivent à la mettre à la 
merci du pouvoir civil. 

En fait, de par la force de la Constitution et des décrets qui ont 
suivi, alors que toutes les opinions, même les plus fausses, ont pu 
êtie publiquement exprimées et se donner libre cours, la religion 
catholique seule, à laquelle les Espagnols sont attachés comme des 
fils très dévoués, a été jalousement épiée et dépouillée de l'ensei­
gnement qu'elle distribue; ses écoles et toutes ses autres institu­
tions scientifiques et artistiques si méritoires ont subi de multiples 
vexations. Même l'exercice du culte divin, dans ses plus essentielles 
et ses plus traditionnelles manifestations, n'a pas été exempt d'en­
traves : citons l'enseignement et le ministère de la religion dans les 
établissements qui dépendent de l'Etat, les processions religieuses 
soumises indûment à l'autorisation des officiers civils, enfin l'admi-
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sacramentorum etiam administratio morientibus funerisqueexse-
quiae vita functis. 

In iis vero rebus, quae ius proprietatis spectant, vel luculen-
tius discrepanza palet. Siquidem « Constitutio » civibus omnibus 
legitimam possidendi facullatem attribuit, itemque, quemad-
modum in quibuslibet accidit excultis Givitatibus, gravissimi 
huiuscemodi iuris usum, quod ex ipsa natura profluit, spondet 
atque tuetur. Attamen hac etiam de causa in Gatholicae Ecclesiae 
detrimentum exceptioneai decrevere ; earn videlicet, non sine 
manifesta iniuriae nota, possessionibus suis omnibus excluse-
ru.nt. ltaque largitorum voluntas posthabetur; finis, ad quem 
eiusmodi bona destinantur, spiritualis equidetn ac sacrosanctus, 
prorsus neglegitur; ac reiiciuntur iura, iam diu acquisita, certis-
simisque rationibus innixa. Aedificia omnia, episcoporum domi­
cilia, parochorum sedes, seminarla denique ac monasteria, ut 
integra ac libera Gatholicae Ecclesiae res non agnoscuntur; immo 
potius, eà adhibità sententià, quae occupationis iniustitiam dis­
simulare contendit, publica Nationis possessio denuntiantur. 
Praeterea, tametsi circumscriptum aedificiorum usum, quorum 
integrum proprietatis ius Ecclesia eiusque administri obtinuere, 
ecclesiasticis institutis lege attribuunt, dum modo fini cuiusque 

nistration des sacrements aux mourants et les funérailles des défunts. 
Dans le domaine du droit de propriété, la contradiction est encore 

plus tangible. La Constitution accorde bien à tous les citoyens la 
légitime faculté de posséder, et même, comme cela se produit en 
certains pays civilisés, elle garantit et défend l'usage de ce droit 
essentiel qui découle de la nature même. Cependant, là encore, on 
a décrété une exception au détriment de l'Eglise catholique. 

Avec une évidente injustice, on l'a dépouillée de tous ses biens. 
De la volonté des donateurs qui fixait une fin spirituelle et sacrée 

à l'utilisation de ces biens, il n'a été tenu aucun compte. On a rejeté 
des droits acquis depuis longtemps et fondés sur d'indiscutables 
titres juridiques. 

Tous les édifices, les palais épiscopaux, les presbytères, les sémi­
naires et les couvents ne sont plus reconnus comme entière et libre 
propriété de l'Eglise catholique; bien plus, par une fiction qui tente 
de masquer l'injustice de leur occupation, on les déclare propriété 
publique de la nation. 

]").' ,'!usn bien que l'usage déterminé de ces édifices — dont la 
propriété appartient pleinement à l'Eglise et à ses ministres — soit 
laissé par la loi aux entités ecclésiastiques pour être employés con-
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proprio, divino nempe cultui, inserviat, decernunt tarnen ut iis 
tributis, quae rerum non moventium usui imperantur, haec 
eadem aedificia obnoxia fiant; atque ita Ecclesiam, ob bona illa 
per vim erepta, vectigalia pendere cogunt. 

lamvero, hoc inducto agendi modo, Civitatis rectores earn sibi 
viam rationemque compararunt, (jua ad precarium etiam suarum 
rerum usum amittendum Ecclesiam adducerent; quandoquidem 
eidem, possessioni bus omnibusquesubsidiis exspoliatae, ac multis 
coactae impedimentis, imposita tributa solvendi quaenam (acuitas 
erit? 

Neque asseverari potest quamdara, privatam saltern, possidendi 
potestatem in posterum esse Catholicae Ecclesiae ex lege per-
missam; verba enim, quae in exarata lege sequuntur — ea 
nempe bona oc posse Ecclesiam dumtaxat retiñere, quae ad 
obeunda reli^ionis officia necessaria sint » — definitam eiusmodi 
iuris i'acultatem inanem propemodum efficiunt; itemque Eccle­
siam ipsam eo compellunt, ut quae sint divino muneri suo neces­
saria civilium magistratuum iudicio subiiciat. Itaque ii, qui Civi-
tati praesunt, in illis definiendis rebus, quae ab Ecclesia, ad 
spirituales perfunctiones suas quod attinet, exigi possint, supremos 
iudices se iactant. Atque adeo timendum profecto est ne arbitrii